*262/15*  
IVSTI LUDOVICI BECHTOLDI BOEHMERI D.

*1779, 46*

*5*

TRACTATIO  
DE  
FILIO VASALLI  
SVCCESORE IN FEVDVM.

---

GOTTINGAE  
*Apud IOHANN. CHRISTIAN. DIETERICH*  
1779.

1805  
IASI IADOUIC BECHOLIDI BOHEMII D

TRAGATTO

de

ELIO AVSALI

SACCESE IN EEDAM

GOTTINGENS  
ACADEMIAE ET LIBRARIAE IMPERIALIS  
1752

DE  
FILIO VASALLI,  
SUCCESSIONE IN FEVDVM.

---

CAPVT I.

DE IVRIBVS ET OBLIGATIONIBVS FILII EX  
SUCCESSIONE IN FEVDVM IN  
GENERE.

---

§. I.

*Argumentum Dissertationis.*

Propositorum mihi est exponere iura, quibus filius vasalli in feudo potitur. Proficiuntur ea potissimum a iure succedendi filiorum in feudum, cuius naturam et, quae ei iuncta sunt, iura et obligationes priori capite complectar. His cognitis iura, quae ex rebus a patre gestis et contractis ad filium pertinent, prosequar. Ac primum quidem ius filii petendi aut retinendi feendum, quod defunctus pater ultima voluntate alteri reliquit, deinde ius feendum, a patre viuo in

A alte-

alterum translatum, reuocandi expendam. Atque in hoc explicando seiungam ius persequendi feudum, quod ex delata successione penderet, ab eo, quod viuo patre ad filium pertinet, ac de vtroque sigillatim dicam.

### §. II.

#### *Successio feudalis est singularis.*

Inuestiture, qua feudum constituitur, lex est, vt ab eo, qui primum illud acquisiuit, in eiusdem filios omnesque, qui ab eo ortum ducunt, deriuetur. Est is *successor feudalis*, cui beneficio inuestiture feudum obuenit; et ipsa translatio feudi ad proximum in inuestitura comprehensum, quae mortuo vasallo contingit, *successio feudalis* appellatur. Confert ea ius in re singulari, simulque iura et obligationes per primam constitutionem cum eo coniuncta ac colligata. Quae vero bona praeterea tenuit vasallus caeteraque eius iura et obligationes distincta ac separata manent a feudo, nec ad feudalem successorem deuoluuntur *a*). Ex quibus illud perspicuum est, successorem feudalem vti titulo singulari, et ipsam *successionem feudalem existere singularem b*). Quamquam autem conditio successoris feudalis longe abhorreat ab ea, quam habet heres in vniuersum ius defuncti succedens: nihilominus tamen ex eo, quod in iura et obligationes intuitu feudi succedit, *heredis voca c*), *eines Erben, Lehnserben* in sensu iuris feudalnis designatur.

### §. III.

*a)* Alius inde frequenter in feudo est successor atque in allodio I. F. 1. §. 2. II. F. 28. §. 2; 43. 51. §. 4. et in generali alienatione non continetur feendum II. F. 26. §. 17.

*b)* VENERAND. PARENTS IN

*princip. iur. feud. §. 121. LUDWELL  
trastat. feudal. tr. de success. feud.  
c. 1. p. 131. GAILL practic. obseru.  
L. 2. obf. 154. n. 2.*

*c)* RHETIUS in Comment. ad ius

§. III.

*Discrimen successionis feudalis et hereditariae,  
et nata inde distinctio feudi hereditarii et  
ex pacto et prouidentia.*

Qualis vero sit differentia hereditariae et feudalis *succeſſionis*, habita et *personarum*, quae ad feudum vocantur, et modi, quo in eo succeditur, ratione facile intelligitur d). Etenim, quum, suadente primaria feudorum ratione ad feudi *succeſſionem* non nisi masculi in *prima inuestitura* comprehensi adspicere possint, arbitrium, quod domino est in herede rei sue scribendo, in feudis prorsus deficit. In modo autem *succedendi* hoc inter vtramque cernitur discrimen, quod in hereditate titulo vniuersali atque ex defuncti benevolentia, in feudo singulari titulo, eorumque, qui primum feudum constituerunt, et legis beneficio e) succedatur. Hinc successor in eo legitimus non est, nisi ab eo, qui primus impetravit inuestitaram, ortum habeat f); neque per inuestitaram, quae mortuo vasallo fit successori, feudum demum constituitur, sed ius ex prima inuestitura natum confirmatur g). Atque hoc feudum, in quo *succeſſio*, lege feudali constituta, retinetur, plerumque verbis *ex pacto et prouidentia* distingui solet; sed et

A 2 ab

*ius feud. com. L. 1. t. 3. verb. heredes eorum n. 10. obſeruat nomine heredis omnem ſuccellorem intelligi, qui adminicula defuncti ad ſucceſſionem uitetur, vel per defunctum ad ſucceſſionem aspirat.*

d) VENER. PARENTS in Diff. de ſucceſſione feudali fratrum fratreſ que liberorum c. 1. §. 2. et in princ. iur. feud. §. 120. c. a KIRCHBERG diſcurſt, de feudo ex pacto et prouid.

et de feudo hereditario c. 3. n. 51. c. STIGLIZ D. de iure ſuccedendi agnatorum in feudum alienatum vi- uo alienatore §. 4.

e) I. F. 1. §. 1. II. F. 11. pr. 23. §. 2.

f) II. F. 31. 50. I. F. 14. §. 1.

g) Inde minori de veteri feudo inuestitaram facere permittitur II. F. 3. pr. atque successor feudum re-tinere dicitur. I. F. 5. II. F. 36. 45.

ab aliis subinde nouis nominibus notatur, veluti nomine *domestici*, *gentilis*, *filialis*, *familiaris* siue *de familia*, nec non *feudi non hereditarii* h.). Verum enim vero, quum quae in commodum agentium lege sancta sunt conuertere et immutare iisdem sit integrum, vsu inualuit feudum, *hereditarium dictum* i), in quo inter eos, qui a primo acquirente orti sunt, *succesio hereditaria legitima adsciscitur* k.). Approbata hoc pacto successione hereditaria in feudo, non solum his, quibus in rebus hereditariis lex ciuilis nullo facto testamento tribuit succedendi ius, si modo a primo acquirente originem habent l), ad illud accedere licet, sed praeterea et id effici potest, vt feudum et hereditas coniungantur, atque vt illud instar rei ad hereditatem pertinentis successorem ad facta defuncti praestanda obstringat. Vtrum vero in feudo hereditario vtrumque sit adoptatum, ex iis, quae inter partes acta sunt, aestimandum est. Quodsi alterutrum tantum placuerit, *hereditarium mixtum*, si vtrumque, *merum* vocatur. Ad illud momento suo ponderandum, voluntatem in litteris investiturae declaratam inquirere oportet, nec solis verbis ambiguis inhaerendum est m).

Quo-

h) STRVVI synt. Iur. feud. c. 4. L. 2. qu. I. n. 23. FINCKELTHAVS aph. 12. n. 1. BOCERVs de qualit. feudal. controvers. p. 52.  
et differentia feudor. c. 5. n. 23. 24. s. von SCHÜZ colleg. feudal. c. 3. p. 41. VVLTEIVS de Feudis L. I. c. 9. n. 103.

i) *Feudum hereditarium*, cuius mentionio facta est in cap. *feud. extraord.* 78. et 83. nihil aliud est, nisi *feudum a superioribus acquisitum*, quod non modo ad descendentes defuncti pertinet, sed et praeter ea ad alios, qui eiusdem sunt familie et a primo acquirente originem ducunt. H. PISTOR quæst. iur.

k) Formulas, quibus hereditarium feudum constituitur, exhibit

STRVVIUS l. c. n. 4. FINCKELTHAVS *feudal. controvers.* D. 2. c. 19. not. 3. RHETIVS Com. ad I. F. C. L. I. t. 8. n. 35. KIRCHBERG l. c. c. 4. n. 58. sq.

l) Id ipsum desiderat natura feudorum, quae manet in iis, quae expreſſie mutata non sunt. II. F. 2. §. 3.

m) Relinquenda ac negligenda est opinio Interpretum, qui ex voce *hereditis*

Quoad successionem quodammodo exaequatum est allodio, in reliquis, haud immutatis, suis regulis metiendum. Quamobrem quicquid attinet ad alienationem eius et quamvis aliam de eo dispositionem, integra in eo seruantur iura feudalia n). A mutatione modi enim, quo ius penes alterum est, ad mutationem iuris ipsius recte argumentum non ducitur. Data vero in prima inuestitura alienandi feudum facultate, non hereditarii feudi, sed alienabilis vocabulo illud comprehenditur o).

### A 3

### §. IV.

redis in litteris inuestiturae obvia successionem hereditariam in feudum inducent, licet ipsa distinctio feudi ex pacto et prouidentia et hereditarii reprobanda et reiicienda non videatur. STRVVIVS l. c. n. 2. KIRCHBERG l. c. c. I. n. 31. f. Neque, vti ab ipsis autoribus iuris Longobardico docemt, alia verbo hereditis subiecta notio est, nisi mas- cali I. F. 13. §. 2. II. F. 34. §. 4. neque, ex eo, quod verbum illud in formula inuestiturae expressum reperiatur, sicut II. F. 17. pr. 23. §. 2. successionem feudalem in hereditariam commutatam esse concludere licet. PISTOR l. c. n. 101. H. A. ROSENTHAL tract. et synopsi iur. feud. c. 2. concl. 33. n. 12. STRVVIVS l. c. n. 6. SCHÜZ l. c. p. 42. FINCKELTHAVS l. c. not. b. BO- CERVIS l. c. c. 5. n. 27. p. 239. GAILL tract. obseru. L. 2. obs. 154. n. 20. KIRCHBERG l. c. c. 4. n. 33. f. LVDWELL tract. feudal. p. 98. et in synopsi iur. feud. c. I. p. 69. Quodsi vero propter verba litterarum inuestiturae ambigitur heredi-

tariumne sit feudum an ex pacto et prouidentia, quum illud a recta feu- dorum natura aberret, pro hoc iu- dicium ferendum est, donec vel de voluntate constituentium vel de consuetudine contraria constet. II. F. 2. §. 3. PISTOR l. c. n. 76. f. FINCKELTHAVS l. c. not. c. KIRCHBERG l. c. c. 4. n. 177. MYNSINGER singul. obseruat. Cent. 4. obs. 2. n. 5. f. p. 234. BOCEVRVS l. c. c. 5. n. 36. p. 245. LVDWELL tract. feud. p. 104. SCHÜZ l. c. p. 45. Pro mixta potius, vbi dubium est, feudum habendum esse censem HOMBERG ZV VATH in Diff. de patre vasallo liberis exheredatio- ne vel inaequali feudi diuisione ne iure Longobardico quidem praejudi- cante §. 6.

n) VENER. PARENTS cit. Diff. c. I. §. 2. not. c. §. 3. STRVVIVS c. 4. aph. 13. n. 1.

o) Eius generis feudi exemplum proditum II. F. 26. §. 23. 48. pr. VENER. PARENTS princ. iur. feud. §. 130. not. b. in missis a. loco circa

## §. IV.

*Filius in feudo ex pacto et prouidentia est successor feudalis.*

Non alia filiorum est successio, quam quae generatim in feudis ex pacto et prouidentia cognoscitur *p*). Etenim horum succedendi ius ex eodem, quo reliquorum successorum ius, fluit fonte, ex prima scilicet inuestitura *q*), seu ex pactione a primo acquirente cum domino feudi largitore facta, atque adeo successores feudales recte dicuntur. Firmatum ac corroboratum est hoc ius lege feudali, qua non modo omnes descendentes in infinitum ad feudum vocantur *r*), sed etiam ad illud saluum integrumque seruandum omnis in fraudem ac detrimentum eius disponendi facultas ademta ac praecisa est vasallo. Non omnium Interpretum de iure filiorum in feudo exponentium eadem est sententia. Sentiunt autem filium per patrem, mediante eo, ex beneficio eius, et, quod exinde conficiunt, perinde ac heredem uniuersalem in feudum succedere *s*). Assertioni has subiiciunt ac supponunt ratio-

*p*) ROSENTHAL tr. iur. feud. T. I. c. 9. m. 2. concl. 71. n. 13. RHETIVS C. ad I. F. C. L. I. t. 8. §. 2. p. 328. n. 6. OBERECHT tract. feud. L. 4. c. 9. n. 49. f. HOMBERG ZV VACH in Diff. supra not. m. ad §. 2. laudata §. 10. SCHREITER D. de felonie per indirectum in criminis laesae maiestatis commissa. §. 13.

*q*) I. F. 8. pr. 14. §. 1. 19. §. 1. vbi nepotes loco sui patris, ex parte filiorum, in patris vicem succedere dicuntur, quo id modo, eos occupare locum, quem pater, si in vi-

ta esset, habiturus fuisset, significari atque simul illud firmari videtur, filios ad successionem in feudo obtinendam adiumento patris non indigere.

*r*) I. F. I. §. 1. et 3. II. F. 23. §. 2. 31. in f.

*s*) CARPOZOVIVS iurisp. forens. Rom. Saxon. P. II. Conf. 48. Def. 9. n. 8. 9. EIVSDEM responsa iuris electoralis L. 6. t. 10. resp. 116. n. 9. s. et t. 2. resp. 15. n. 26. I. G. BAVER de vasallo exheredante §. 6. PISTOR quæst. iur. L. 2. qu. 13. n. 2. 1192015415-251717372-15

tiones; filium a patre habere originem, successioñem ab hoc in eum deriuari, tum, filium excludere patrum, primo acquirenti licet proximiorem, ac denique feudo propter feloniam amissio nec filium ad illud admitti. Quantum vltima ratio yaleat cuiusque sit ponderis infra §. 6. cap. seq. de prima et secunda ratione iam dicendum est. Ex eo, quod filius vitam debeat patri, et per eum occasionem nanciscatur acquirendi iura, non efficitur nec est consequens id, quod concludere volunt, iura per patrem acquiri. In his modo spectandum est fundamentum, quale in successione feudali positum est in pacto maiorum et prouidentia legis, vnde filio, perinde ac patri, feudum delatum ac iure proprio acquisitum est. Et ne in allodio quidem quisquam filios familias per patrem acquireti dixerit peculium castrense et quasicastrense a paterno iudicio et arbitrio solutum. Quod porro filius omnes, qui descendunt a primo acquirente, antecedat, ad ordinem succedendi, pertinet, et ex legi dispositione proficiuntur. Idcirco autem, quod quis iure proprio locum alterius subit, neque gratiam ei referre, neque facta eius praestare obstringitur. Nec beneficio patris ideo tribui potest successio filiorum, quod filii potiore p[re]e patruo fruantur iure, si modo animum aduentas ad veram eius rei rationem. Nam ratio iuris succedendi p[re]cipui filiorum p[re]e patruo, cui quondam vna cum patre delata est successio, continetur tum in repudiatione iuris succedendi ab eo facta sub conditione, cuius euentu, filio superstite, nondum existente, patrui succedendi ius conquiescit ac suspensum manet, tum in pacto diuisionis in commodum

49. STRVII S. I. F. c. 13. aph. de introd. iur. primogenit. Part. spec.  
 16. n. 6. ITTER de feud. imp. c. 23. aph. 6. p. 44. n. 5. FR. A SANDE  
 §. 13. ZOESII prael. feudal. c. 14. Com. in Gelriae et Zutphanie con-  
 8. 12. VVLTEIVS de feudis L. I. fuetud. feudal. tr. I. t. 3. cap. 2.  
 c. XI. n. 88. p. 766. DE LVDOLF §. 5. p. 85.

dum fratri eiusque liberorum inito et per inuestitaram firmato, tum denique in ipsa dispositione legis, qua vltimo defuncto proximior in successione feudi potior est t).

### §. V.

#### *Coniuncta est cum successione filii in feudum successio in allodium.*

At in successione filiorum maximi momenti illud est, quod filiis in feudum antiquum successoris ademta sit facultas hereditatem allodialem repudiandi, cautumque sit, ut hereditatem sine beneficio patris repudiare nequeant, sed aut utrumque retinere aut utrumque repudiare teneantur u). Cuius rei initium ex ipsa successionis in feudum origine dicendum videtur x). Quum enim ex prima rei clientelaris constitutione feudum iure successionis ad filios non pertineret, saepe tamen continget, ut ex benigna domini voluntate illud in filios, patris heredes, confirmaretur: successione iis tandem a lege concessa inualuisse videtur, filium in feudum successorum ad id ipsum cœu patris heredem adspirare. Quae autem ratio sit, cur solis filiis, non etiam agnatis, adeundae hereditatis necessitas sit imposita, de eo summa est inter interpretes varietas ac dissensio. Pietatem patri a filio debitam illud flagitare multi sentiunt, quum vel ideo, quod esse suum a patre habeat,

t) II. F. 50. ad solos — qui ex illa linea sunt, ex qua iste (defunctus) fuit. Et hoc est quod dicitur ad proximiiores pertinere. II. F. 37. pr.

u) II. F. 45. §. 1. 51. §. 4.

x) Ad origines successionis illud quoque refert I. P. LVDEWIG de

obligatione successoris in principatus et clientelas S. R. I. ex facto decessoris c. 6. §. 2. not. c. in Opuscul. I. I. op. 8. Ex iure Romano eius originem repetit HELLFELD in elem. iur. feud. c. 7. s. 3. §. 253.

beat, eademque quasi cum eo sit persona, honorem eius tueri strictius teneatur y). Alii hanc causam subesse censem, quod filius feudum a patre, eius beneficio, mediante sanguine paterno capiat, ac non nisi tamquam heres patris ad illud admittatur z), tum etiam alii, quod filius per viam successionis feudum a patre obtineat, tamquam rem ipsius hereditariam, hanc subiicientes rationem, quod hereditas scindi et pro parte adiri et pro parte repudiari non possit a). Non nulli denique propter infinitam patris in liberos potestatem et filii qualitatem heredis sui et necessarii illud constitutum esse autuant b). Quorundam autem iudicio decretum hoc feudale omni iuris analogiae aduersari c) atque ratione carere arguitur d).